
Terça-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 201428 DIÁRIO OFICIAL Nº 32789

..

INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 775/2014

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 

no uso das atribuições que        lhe são conferidas no art. 5º, 

alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;

CONSIDERANDO o Processo nº 2014/376390, datado de 

19/08/2014.

R E S O L V E:

CONCEDER, diárias ao servidor abaixo mencionado, que deu 

suporte aos servidores Aldenor Gonçalves do Nascimento, Arthur 

da Costa Tourinho Neto e Jorge da Silva Santos em caráter 

emergencial, no município de Marabá/Pa.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS
VALOR
TOTAL 

R$

328.1078-1
JOSÉ DA 

CONCEIÇÃO 
TRINDADE

150.131.462-91 MOTORISTA  13 a 
15/08/14 2,5     

337,50

Publique-se.

Carlos Alberto Lamarão Corrêa

Presidente

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 

em 15 de dezembro de 2014. 

Protocolo 781905

.

.

INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº. 303 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2014
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Conceder 1 ½ (uma e meia) diária ao servidor Kleber Farias 
Perotes, matrícula nº.5533970, ocupante do cargo de Gerente 
Técnico, com destino a São Miguel do Guamá e Irituia. Objetivo: 
Acompanhamento de Projeto Tijolo Verde, no período de 17 a 
18/11/2014, conforme o processo nº. 2014/568901, e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Onde se Lê: 17 a 18/11/2014
Leia-se: Leia-se: 17 a 18/12/2014

Protocolo 781784

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 070/2014
OBJETO: FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL
VALOR TOTAL: R$ 1.198,08 (um mil, cento e noventa e oito 
reais e oito centavos).

DATA DA ASSINATURA: 15/12/2014

VIGÊNCIA: 15/12/2014 À 15/12/2015
LICTAÇÃO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 06/2014 SEAD/
DGL
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade. 18.122.1297.4534.0000
Fonte - 0656
Natureza da Despesa - 339030.
CONTRATADO: FREITAS & ANDRADE GPA REPRESENTAÇÕES 
LTDA - ME
CNPJ/MF nº 07.027.336/0001-97
ENDEREÇO: Rua 16 do Conjunto Julia Seffer, nº 64, Bairro: 
Aguas Lindas, Ananindeua/PA, CEP: 67.020-540
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES
CONTRATO Nº: 071/2014
OBJETO: FORNECIMENTO DE CAFÉ E AÇÚCAR para Marabá e 
Santarém
VALOR TOTAL: R$ 1.080,48 (um mil e oitenta reais e quarenta 
e oito centavos).
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2014
VIGÊNCIA: 15/12/2014 À 15/12/2015
LICTAÇÃO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 06/2014 SEAD/
DGL
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade. 18.122.1297.4534.0000
Fonte - 0656
Natureza da Despesa - 339030.
CONTRATADO: SUPER VENDAS COMERCIO LTDA - EPP, CNPJ/
MF nº 17.949.776/0001-55
ENDEREÇO: Avenida Santarém, Conjunto Médice, nº 44, Bairro: 
Marambaia, Belém/PA, CEP: 66.620-120
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES
CONTRATO Nº: 072/2014
OBJETO: FORNECIMENTO DE LEITE EM PÓ
VALOR TOTAL: R$ 1.228,80 (um mil duzentos e oitenta e oito 
reais e oitenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2014
VIGÊNCIA: 15/12/2014 À 15/12/2015
LICTAÇÃO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 06/2014 SEAD/
DGL
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade. 18.122.1297.4534.0000
Fonte - 0656
Natureza da Despesa - 339030.
CONTRATADO: NAGASE E MARTINS LTDA, CNPJ/MF nº 
09.721.163/0001-38
ENDEREÇO: Avenida Pedro Alvares Cabral, nº 834B, Bairro: 
Marambaia, Belém/PA, CEP: 66.615-860
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES
CONTRATO Nº: 073/2014
OBJETO: FORNECIMENTO DE SUCO DE FRUTAS para Belém
VALOR TOTAL: R$ 612,00 (SEISCENTOS E DOZE REAIS).
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2014
VIGÊNCIA: 15/12/2014 À 15/12/2015
LICTAÇÃO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 06/2014 SEAD/
DGL
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade. 18.122.1297.4534.0000
Fonte - 0656
Natureza da Despesa - 339030.
CONTRATADO: R.N. DE A. D. DA COSTA COMERCIO - EPP, 
CNPJ/MF nº 63.867.642/0001-02
ENDEREÇO: Conjunto Guajará I, Travessa WE65, nº 1792, 
Bairro: Coqueiro, Ananindeua/PA, CEP: 67140-070
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES
CONTRATO Nº: 074/2014
OBJETO: FORNECIMENTO DE CAFÉ E AÇÚCAR para Altamira
VALOR TOTAL: R$ 479,52 (quatrocentos e setenta e nove reais 
e cinquenta e dois centavos).
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2014
VIGÊNCIA: 15/12/2014 À 15/12/2015
LICTAÇÃO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 06/2014 
SEAD/DGL

ORÇAMENTO:
Projeto Atividade. 18.122.1297.4534.0000
Fonte - 0656
Natureza da Despesa - 339030.
CONTRATADO: FCM NITRO COMERCIAL EIRELI - ME, CNPJ/MF 
nº 20.826.249/0001-68
ENDEREÇO: Rua Urquiza Leal, nº 990, loja 9, Bairro: Grageru, 
Aracajú/SE, CEP: 49.025-000
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES
CONTRATO Nº: 075/2014
OBJETO: FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL PARA MARABÁ E 
SANTARÉM
VALOR TOTAL: R$ 685,44 (seiscentos e oitenta e cinco reais e 
quarenta e quatro centavos).
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2014
VIGÊNCIA: 15/12/2014 À 15/12/2015
LICTAÇÃO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 06/2014 SEAD/
DGL
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade. 18.122.1297.4534.0000
Fonte - 0656
Natureza da Despesa - 339030.
CONTRATADO: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA 
LTDA - ME, CNPJ/MF nº 15.080.238/0001-41
ENDEREÇO: Conjunto Geraldo Palmeira, nº 2, Anexo Quadra 
Trinta e Oito, Bairro: Distrito Industrial, Ananindeua/PA, CEP: 
67.040-440
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 782005

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 008/14
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especifi cada 
a baixo, com fundamento no Art.24, inciso II, ou VIII da Lei 
8.666/93, e em consonância com o Parecer Jurídico N.º 
238/2014, acostado nos autos.
N° DO PROCESSO: 2014/568644
NOME DO FORNECEDOR: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ
OBJETO: Assinatura do Diário Ofi cial do Estado.
CNPJ/CPF: 04.835.476/0001-01
ENDEREÇO: Trav. Do Chaco, 2271, Marco, Cidade: Belém/PA, 
CEP: 66.093-542, Fone(91) 4009-7818
VALOR: R$ 400,00 (QUATROCENTOS REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa de Trabalho: 18.122.1297.4534.0000
Fonte: 0261
Elemento de Despesa: 33.91.39
Belém, 15 de dezembro de 2014
THIAGO VALENTE NOVAES
Diretor Geral

Protocolo 781952

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 304 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014                                                                                         
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário 
Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Conceder 2 (duas) diárias complementares à Servidora 
Iranilda Silva Moraes matricula nº 57219868 ocupante do 
cargo de Assessora,  a fi m de atender as despesas de viagem 
a Santarém/Itaituba. Objetivo: Verifi car o cumprimento das 
cláusulas contratuais referente a concessão fl orestal  da  UMF 
III, no Conjunto de Glebas Mamuru-Arapiuns, no período de 04 a 
13/12/2014, conforme o processo nº. 2014/534320 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994e Memorando 253/2014
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 781706


